MENSAGEM
N° rJ:2J /07 -GAG Brasília,oS de O(,l./-ubro de 2007.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação de Vossa Excelência o
anexo Projeto de Lei que abre, nos termos do artigo 42 da Lei 3.904, de 13 de setembro de
2006, ao Orçamento Anual do Distrito Federal (Lei nO. 3.934, de 29 de dezembro de 2006)
crédito adicional, no valor de R$ 36.342.047,00 (trinta e seis milhões, trezentos e quarenta
e dois mil e quarenta e sete reais), com a seguinte composição:

I - crédito suplementar, no valor de R$ 33.097.047,00 (trinta e três milhões,
noventa e sete mil e quarenta e sete reais), sendo:

R$ 328.900,00 (trezentos e vinte e oito mil e novecentos reais) em favor da
Região Administrativa IV - Brazlândia, destinados aos subtítulos Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais da Administração Regional de Brazlândia e Reforma do Estádio
Chapadinha;

~ R$ 1.439.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta e nove mil reais) em
favor da Região Administrativa IX - Ceilândia, destinados ao subtítulo Execução de Obras
de Urbanização em Ceilândia, visando ao atendimento de despesas com a realização de
obras do Programa Governo nas Cidades;

~ R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais) em favor da Região
Administrativa XVII - Riacho Fundo, destinados aos subtítulos Execução de Obras de
Urbanização no Riacho Fundo e Reforma da Feira Permanente do Riacho Fundo, visando à
realização de pequenas obras referentes à reforma do telhado e das dependências internas
da feira e ao Programa Governo nas Cidades;

PROTOCOLO lé:GISLATIVO
ri L NO 54 't -.){)J.._
-FI~:-0 '-01 ,Ovv ~ LExcelentíssimo Senhor ~. !~. -

Deputado ALÍRIO NETO
Digníssimo Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
N E S T A 1 -,~;':::7~::::~~';A-=";~ ;:- '~::--r·r.·r;;;:;l

I fttr:.:;t:~~.)~./fCr. lJt ~'·L.;:f~JJ'1~\JJ.tJ ~

"'" " :aLI' .. !N.I"t',"'['1 1;,)"" c ,LI'> 10.7 ,,' l'''' L !
~t..."'''''' hv..""J~~_t.J..,1J."..~ ~

~fr;!1f-1

~ R$ 21.551.330,00 (vinte e um milhões, quinhentos e cinqüenta e um mil,
trezentos e trinta reais) em favor da Secretaria de Estado de Educação, destinados às
atividades Concessão de Benefícios a Servidores, Manutenção do Ensino Fundamental,
Manutenção da Educação Infantil e Manutenção da Educação Especial e aos projetos
Informatização do Sistema Escolar da Secretaria de Estado de Educação, Reforma e
Ampliação de Unidades do Ensino Fundamental da Rede Pública do Distrito Federal e
Construção de Unidades da Educação Infantil;

~ R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais) em favor do Fundo de
Saúde do Corpo de Bombeiros, destinados ao subtítulo Assistência Médica aos
Dependentes do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal;

~ R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) em favor do Serviço de Limpeza
Urbana - SLU, destinados à atividade Publicidade e Propaganda, visando ao atendimento
de despesas com publicações no Diário Oficial do Distrito Federal;

~ R$ 2.957.817,00 (dois milhões, novecentos e cinqüenta e sete mil,
oitocentos e dezessete reais) em favor da Fundação Jardim Zoológico de Brasília,
destinados à atividade Manutenção de Serviços Administrativos Gerais com a finalidade de
atender a despesas com alimentação dos animais e com contratos de serviços terceirizados;

~ R$ 5.720.000,00 (cinco milhões e setecentos e vinte mil reais), em favor
da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania, destinados às atividades
Manutenção de Serviços Administrativos, Concessão de Benefícios a Servidores e
Fornecimento de Alimentação aos Presidiários.

II - crédito especial, no valor de R$ 3.245.000,00 (três milhões e duzentos e
quarenta e cinco mil reais), sendo:

~ R$ 3.155.000,00 (três milhões e cento e cinqüenta e cinco mil reais) em
favor do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, destinados à inclusão,
na programação da unidade, do subtítulo Restauração da Rodovia DF-OOl, Trecho do
Entroncamento da DF- 35 até o km 3,3 da DF 140; e

~ R$ 90.000,00 (noventa mil reais) em favor do Instituto do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental, destinados à
inclusão, na programação da unidade, da operação especial Formação do Patrimônio do
Servidor Público com a finalidade de atender a despesas com o pagamento do PASEP do
Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos até o final do exercício financeiro.

Os recursos necessários ao atendimento do crédito decorrerão, nos termos
do art. 43, § 1°, inciso III, da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964, da anulação de
dotações orçamentárias consignadas ao vigente Orçamento.

PROTOCOLOli:'c;fSLI\Tnio r
R_NO 5JJ__I.fl]_. i
Fk l\l o (L) ~ _ L I

Tendo em vista a impossibilidade de utilização do permissivo estabelecido
no act. 8°, inciso I, alínea "a", da Lei nO 3.934, de 29 de dezembro de 2006, considerando o
disposto no inciso II do art. 41, da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964, e, ainda, o
estabelecido no inciso V do art. 151 da Lei Orgânica do Distrito Federal, envio o Anexo
Projeto de Lei à Câmara Legislativa do Distrito Federal.

Pela importância que a matéria se reveste, encareço urgência na apreciação
do presente projeto de lei, corno ora facuIt o artigo 3 da Lei Orgânica do Distrito
Federal.

PROJETO DE LEI N° PL 544/2001 DE DE 2007

Abre crédito adicional à Lei Orçamentária Anual do
Distrito Federal, no valor de R$ 36.342.047,00 (trinta e
seis milhões, trezentos e quarenta e dois mil e quarenta
e sete reais).

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, decreta:
Art. 1° Fica aberto, nos termos do artigo nO. 42 da Lei n° 3.904, de 13 de setembro de 2006, ao
Orçamento Anual do Distrito Federal (Lei nO 3.934, de 29 de dezembro de 2006), para o exercício
financeiro de 2007, crédito adicional, no valor de R$ 36.342.047,00 (trinta e seis milhões, trezentos e
quarenta e dois mil e quarenta e sete reais), com a seguinte composição:
I - crédito suplementar, no valor de R$ 33.097.047,00 (trinta e três milhões, noventa e sete mil e
quarenta e sete reais), para atender às programações orçamentárias constantes do Anexo III; e
II - crédito especial, no valor de R$ 3.245.000,00 (três milhões e duzentos e quarenta e cinco mil
reais), para atender às programações orçamentárias constantes do Anexo IV.
Art. 2° Os recursos necessários ao atendimento do crédito decorrerão, nos termos do art. 43, § 1°,
inciso III, da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964, da anulação de dotações orçamentárias
consignadas ao vigente Orçamento, conforme Anexos I e II.
Art. 3° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

	172019200090-001-0481-0710101420
	172019200090-001-0482-0710101422